In Emmius' Hand: Accepi die 18 Septb. 1607.

258.

Menso Alting an Ubbo Emmius.

S. I. 20 September 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original.

Amiciss. frater. Initium epistolae tuae aenigmaticum mihi fuit. Nam quid ad hospitem scripseris, quid legatis praedixeris, quid Hagae illi experiantur, ego plane ignoro. Caeterorum commemoratio grata propter autorem, tristissima propter obitum consulis viri optimi²⁾). Legi libenter encomium de eo tuum. Forte mundus illo indignus fuit. Hodie venere literae Haga confirmantes, quae acceperas. Daus Britannicus³⁾ antiquum obtinet. Non expedit causae, illum ad decisionem admitti, et tamen difficilis futura exclusio. Pars aduersa nolet agere, remoto isto. Res tenui

¹⁾ Wirklich war Jakob I. in dieser Zeit besonders damit beschäftigt, die schottische Kirche im episkopalen Sinne umzuändern. Die schottische Geistlichkeit widersetzte sich jedoch unter der Führung des alten Predigers Andrew Melville, Knox' Nachfolger. Melville und andere Prediger wurden gefangen genommen und im Tower eingesperrt; er blieb dort einige Jahre gefangen und wurde schliesslich aus England und Schottland verbannt. 1610 gelang es dem Könige selbst, in Schottland die bischöfliche Würde wieder einzuführen. Vgl. Green, History of the English people, S. 524.

²⁾ Gewiss meint er Abel Coenders van Helpen den Jüngeren, der vor einigen Tagen gestorben war. Veryou, der mit seiner Frau verwandt war, bekam die Nachricht am 17. September; i. c. S. 318 flg. Er nennt ihn „een Man, die wel in de waere christlycke religie opgetogen ende gefundeert was, leydende een goedt leuen, minnelijcken in ommeganck, ende een voorstander van syn huysgesin“. Vgl. oben S. 266, Noté 2.

³⁾ Davus ist ein Sklave bei Terenz. Wen Alting mit dem Davus Britannicus meint, ist nicht deutlich; wahrscheinlich Winwood; vgl. auch unten.

filo pendent, et plane incerto. Britannicos si in suam sententiam trahere queant ordines, vereor proferendum negotium nostrum, donec de rebus suis constitutum fuerit. In eo me confirmat voluntas de intromittendo suburbano milite, a qua totus abhorret consul¹⁾ ob causam eandem. Executio si parata foret, paterent portae omnes. Neque tamen diutius in suburbis haerere possunt, nisi et ciues et milites simul consumtos velint. De classe²⁾ denuo monemur, et in illa comitem Christophorum³⁾ esse fama erat Hagae. Retbergicum⁴⁾ clam militem cogere fama ibidem fuerat, quae non absimilis vero, si, quod de classe nunciatur, certum. Spero Deum hoc uico consilia turbaturum, quemadmodum anno 88. Albertus et monachus⁵⁾ excusarunt missis literis moram aggregationis Hispanicae, sed Hagenses opinantur, aut nunquam venturam, aut diuersam ab illa futuram, quam miserunt Ordines. Spes pacis minuitur passim. Sub eius praetextu dominus Bosius⁶⁾ prope Bommeliam ab insidiatoribus bis globulo traiectus occidit; filius captiuus abductus est. Ecce noua tripudia aulae nostrae. Ex Gallijs die lunae venerant aliquot auri tunnae ad Ordines. Cum rege isto pacisci, tutius forte fuerit, quam cum Hispano. Ordines si metu Britanni formidabunt tueri nos, quid si apud Gallum experiremur? Satius foret, illum habere protectorem, quam peiorem aliquem. Tu cogita, et si probas, nostris suggere. Nam aut fulciri fortiter nos oportebit, aut desperatio nos dabit praecipites. Re infecta si Consul⁷⁾ redeat, tristem mutationem exspecto, quaecumque illa futura. Bylius si volet⁸⁾, bene facere nobis poterit, nisi forte alij obsistant. Proxime audiemus de legatis Comitis, quibus coloribus sua picturi sint. Reineldus Quaestor⁹⁾ in curia coram notarijs depositus, Comitis officarios intercipere, quod

¹⁾ Der ganze Magistrat Emdens.

²⁾ Die spanische Flotte.

³⁾ Christoffel, Bruder des Grafen Enno; er war wirklich im spanischen Dienste.

⁴⁾ Johann Graf von Rietberg, ein anderer Bruder des Grafen Enno.

⁵⁾ Pater Johann Neyen, spanischer Gesandter bei den Vertragsverhandlungen.

⁶⁾ Werner du Bois, ehemals Kommandant der spanischen Truppen in Ostfriesland; vgl. S. 272, Note 7. Er ward in dieser Zeit in der Tielerwaard von spanischen Soldaten überfallen und getötet.

⁷⁾ Wohl Samuel van Wingene.

⁸⁾ Vgl. den vorigen Brief.

⁹⁾ Der General-Empfänger Reinold Reiners. Vgl. S. 359, Note 4.

capere ipsum oportuit, ideo se presidia numerare nil posse. Hoc testimonium secum tulit Bilius. Sed testimonia non desunt nobis, si iudices aequi aut fortes essent. Filius saluere te iussit, quod propter occupationes scribere non potuerit. Vale. 20 Sept. a coena. T. quem nosti.

Adresse: Viro ornatissimo Dno Vbboni Emmio Rectori scholae Groninganae, amico colendo.

In Emmius Hand: Accepi 21 Septeb. 1607.

259.

Johannes Althusius¹⁾ an Ubbo Emmius.

Haag. 20 September 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original.

S. P. Binas tuas clarissime et praestantissime Domine et amice honorande accepi, easque meis Serapheis²⁾ legendas tradidi. Pro communicatione eorum quae ad notitiam tuam preuenerit, agimus gratias. Nec dum vero a nostris acceperimus mandata ea quae a nostro publicata fuisse dicis. Speramus nos accepturos brevij. Inserviunt nam caussae et quaerelis nostris. De statu vero patriae merito doleo et tecum. Vix nam pejor esse potest, quin eo ipso intereat, adeo ut etiam in mora juvandj nos, periculum esse possit. Nec tamen bonj deserent caussam bonam. Haec nam omnibus medijs, quae Deus offert, juvanda est et eventus Deo commendandus. Conscientia bene factorum nos solabitur, si successus et spes nos fallet. Unde vides nos inter spem et metum sustentarj. Sunt quae spem admunt, vel saltem minuunt, sunt quae alunt. Vereor nam ne Britannus et Danus³⁾ de non deserendo affine et cognato, aliquid ad Ordines scripserint: vel saltem Ordinum actiones haec in negotio improbaverint. Hinc apud Ordines metus, ne Britannus

¹⁾ Dieser Brief und die anderen Briefe, aus dem Haag an Emmius adressiert, sind alle von derselben Hand geschrieben. Da sie von dem Sekretär der Gesandten der Stadt Emden herrühren und nicht von Daniel Alting geschrieben sind, müssen sie vom Syndikus Althusius abgefasst sein; dieser war auch mit Emmius sehr befreundet. Vgl. auch die Andeutung in dem Briefe Nr. 266, S. 460.

²⁾ Damit sind natürlich die Gesandten gemeint.

³⁾ Der Dänische König Christian IV, der auch für den Grafen eintrat; er war mit Jakob I. verschwägert.

suum militem¹⁾), ne ille in exsecutione hac sit minister, revocet ex Belgio, imposterum quoque non patiatur eumdem, vel aliquem ex Britannia stipendia mereri sub Ordinibus. Danus forte et ex hac eam sumeret adversandi Ordinibus occasionem. Hisce duobus vicinis regibus orbatj Ordines, bellum contra Iberum difficilius haberent. Contra perpendens horum vicinorum regum interesse, ut bellum hoc contra Hispanum continuetur et feliciter geratur, incipio subdubitare. Est adhuc alia caussa meo iudicio, quae spem mihi minuit nimirum quod videam hic omnium animos ad pacem esse valde propensos, quam spe quidam devorasse videntur. Quodsi igitur Iberus pacem cum Ordinibus inierit, quod ego cum alijs non futurum arbitror, caussam nostram illi deserent, vel saltem sententiam suam different in id tempus, quo certi de pace vel bello continuando sunt futuri. Winwodj hie magna apud quosdam auctoritas. Nos vero illo homine adversarium majorem non habemus. Vollerunt nos Ordines involvere cum eodem, quo cum disserreremus de caussa nostra. Nos nihil rej nobis cum Britannicis esse diximus. Ordines nobis promisso contra vim et injuriam Comitis, defensionem hos etiam denunciasse illi bellum. Nec posse ergo nos alios interpellare et sollicitare de defensione prestanda, quam eosdem. Britannum nos nequaquam velle huic negotio immisceri, idque vigore accepti mandati nostrorum principalium. Quodsi Dominj Ordines cum Britannicis, vel quovis alio de caussa nostra conferre vellent, vel eundem instruere id per nos fieri posse diximus. Serupulum praeterea mihi movet, quod videam inter dominos Ordines valde esse controversum, nam miles suburbanus in alium locum transferri debebat. An hoc factum, quod sint solliciti de urbis defensione, vel quod Comitem irritare amplius nolint, ignoro. Cupijerunt, ut in urbem a nostris miles ille immijteretur. Respondimus a nostro senatu aliud civibus promissum esse, futurumque illud non e commodo caussae nostrae, quae in terminis exsecutionis versetur, illudque factum adversariis nostris animos additurum. Res haec de milite suburbano adhuc indecisa pendet. Forte brevj responsum sumus accepturj. Interim hac ipsa hora, qua haec scribebam dictum fuit,

¹⁾ Die englischen Regimenter, welche seit 1585 im Dienste der Staaten standen.

Comitis ministros et legatos hoc venisse¹⁾. Quid hi sint
aturj, vel propositurj brevj intelligemus. Habemus pro-
missionem et spem caussam hanc, hoc tempore omnino
decisam iri. Est vero illa ex parte nostra ita probata,
ut alia demonstratione non egeat, quod nec ex Ordinib-
ibus optimus quisque negare potest. Sola spes pacis
futurae, et Britannj, ut existimo, literae, vel improbatio,
caussam nostram remorantur. Ita quidem ego suspicor.
D. Bilii adventum magno desiderio expectamus²⁾, qui hie
caussae nostrae magis, quam Embdae prodesse potest.
Capitaneus du Bois hodie est terrae mandatus in templo
Hagano³⁾. Dominus Consul senator et secretarius⁴⁾ te pera-
manter meis verbis salutant. Si quid novj vel quod
caussae nostrae inservire possit, occurrat, fac quaequo quod
facis, et ad nos data occasione, scribe. De classe Hispanica
jam silentium apud nos; et contra hujus invasionem a Do-
minis Ordinibus, ut audio, est provisum. Bene vale cum
omnibus tuis. Dabam Hagae Comitis 20 7bris A. 1607.

Tuus ejus manus est tibi nota.

Ex nundinis Francofurtanis, siquid habes, quaequo com-
munices⁵⁾. Aggregatio, quam vocant, regis nondum est
secuta. Dux Albertus dilationem petuit missis literis. Intra
14 dies exspectatur. Tempus docebit.

260.

Johannes Althusius an Ubbo Emmius.

Haag. 22 September 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original.

S. P. Sunt mihi tuae literae clarissime et praestan-
tissime Domine et amice honorande, gratissimae. In hisce
enim tuam curam et sollicitudinem pro salute patriae
semper video. In hisce etiam tuam sententiam et judicium
libenter audio et exoscular. Quas ego habeam conjecturas

¹⁾ Sie waren am 15. September abgereist.

²⁾ Er war am 17. September von Emden verzogen.

³⁾ Werner du Bois; vgl. den vorigen Brief, S. 447.

⁴⁾ Ubbo Riemts, Samuel van Wingene und Daniel Alting. Vgl.
auch S. 448, Note 1.

⁵⁾ Natürlich sind Bücher gemeint.

de caussa nostra intelliges, ex meis quas primo Haga ad te scripsi¹⁾, quasque puto te a tabellario Groningano accepisse. Nobis constitutum est secundum tenorem commissioneis nostrae declinare judicium et communicationem adversarij nostrij Winwodij, qui etiam incognita caussa, et nondum nos auditos condemnare hucusque consuevit. Collega illius²⁾ caussam hanc totam a se reiecit in Winwodum collegam, cui dicit de illa constare, sibi vero eam esse ignotam. Quid nobis cum Anglo, quid cum Gallo, quid cum alijs? protectionem et defensionem nobis Domini Ordines promiserant, atque hi Comiti bellum denunciarant³⁾. Hi igitur, ut satisfaciant promissis, sunt urgendi. Experti sumus quantum rebus et caussae nostrae detrimenti attulerit, quod superiorj tempore, hunc Winwodum ad tractationem negotij hujus admiserimus. Et tamen progredi volumus? Ostendant ipsi Domini Ordines caussae nostrae aequitatem huic Winwodo et alijs, si libet. In novam transactionem non descendemus, neque in mandatis habemus. Quid nobis commodj ex novis et futuris transactionibus expectandum, cum Hagensem tractatum notorium et indubitatum factum tectum retinere non liceat? Paratj sumus illustribus Dominis Ordinibus caussae nostrae aequitatem demonstrare et justificare ea quae ab ipsis ad D. Comitem sunt scripta, et nullj alij. Quid legati Comitis sint propositurj nondum nobis constat. Tempus nos docebit; petijmus, ut quidam ex Ordinibus constituerentur, quj nostras probationes et demonstrationes novarum contraventionum audiarent, deque ijs postea ad Senatum referrent. Quod promissum sed nondum sunt ad hoc deputatj. Occasio nunc dabitur ut caussa haec tractetur. Adsunt nam nunc Comitis legatj; et terminus de pacis negotio tractandi effluxit. Mandata edita et publicata contra liberum commerciorum usum, accepimus, plane prorsus furere videtur ille⁴⁾ et interim hoc ab alijs non animadvertj sibj persuadet. Confidemus nos

¹⁾ Der vorhergehende Brief.

²⁾ Lord Spencer.

³⁾ Schon im Anfange des Juli war dem Grafen namens der General-Staaten ein Ultimatum gestellt; vgl. Vervou, S. 308. Die Intervention Englands hatte aber die Abmachung verzögert; die Staaten sind jedoch bei ihrer Politik geblieben, so dass die Furcht der Emder Gesandten unbegründet war.

⁴⁾ Der Graf.

in Domino a quo omnis salus. Bene vale et salve. Hagae
22 Septemb. A. 1607.

Amicj manus est tibi nota.

Hodie mane legati Comitis Winwodum, Deum suum
et alterum Britannicum legatum salutarunt. Postea cum his
duobus progressi sunt ad Dn. principem Mauritium. Quid
actum ab ipsis fuerit adhuc ignoramus. Consultum nobis
visum fuit ut scriberemus ad D. Amama Syndicum, ut primo
quoque tempore hic se sistat, et communem caussam no-
mine suj ordinis¹⁾ tractet. Hunc igitur expectamus nec
dubitamus de ipsius adventu.

Adresse: Clarissimo et celeberrimo viro Ubbonj Emmio
Groningano dom. et amico meo observando.
Groningen.

In Emmius' Hand: Accepi ipsis Calend. Octob. 1607.

261.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 23 September 1607.

*London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960. Fol. 251. Original.
Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O,
fol. 1124/26. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.*

Non eram in urbe²⁾ quum navicularius vester hinc
discederet. Itaque per eum respondere non potui. Legi
tuas literas et omnia diligenter expendi. Multa sane in iis,
quae mihi quoque sollicitudinem saepe moverunt, fateorque
prudenter ea a te cogitata. Nec tamen ob eadem spem
unquam abiici, nec etiam nunc abiicere possum. Quibuscum
Hagae locutus es³⁾, qui dixere causam Emdensium sibi
minus probari, optaruntque melioribus eam nixam funda-
mentis esse, hi aut causam ignorant, ideoque iudices esse
non debent, aut sinistro laborant affectu, id quod magis
credo. Scio enim tales esse in collegio. Qui causam norunt

¹⁾ Amama war Syndicus des ländlichen Standes. Vgl. S. 338, Note 1.

²⁾ Wohin Emmius im September 1607 verreist war, ist unbekannt.
Nach Emden ist er wahrscheinlich nicht gekommen, da in den Briefen
Menso Altings nichts von einer solchen Reise zu finden ist. Vielleicht
hat er einen Abstecher nach Leeuwarden gemacht, um mit dem Grafen
Wilhelm Ludwig die ostfriesischen Sachen zu beraten.

³⁾ Lubbertus war also im Haag gewesen.

secus iudicant. Alia morae causa est, quam ipse quoque tu non ignoras. Nec enim iuris aut aequi defectu tardantur, qui in collegio plurimum possunt pollutque, sed metu offendae magnorum principum¹⁾ et invidiae secuturae. Et ut prudentiam eorum hac in parte improbare non possum, ita metu hoc posito eosdem quod rectum iustumque est, quod officii fideique ratio ab iis exigit, facturos esse confido. Nec enim despero sic eos agere rem posse, ut et patriam servent & tamen principes ac reges non offendant. Persuadere quippe mihi nequeo, aut Britannum aut quenquam, qui in bonorum principum numero sunt, patrocinium manifestae enormisque iniquitatis et notoriae tyrannidis suscepturum esse. Si sine armis res confici posset, esset hoc maxime optabile. Sed vereor sine armis aequitati locum non futurum apud eos, quos reproba mens in omne facinus, adeoque in perniciem patriae agit. De offensione principum Germaniae non possum idem sentire ac tu. Si tamen inter eos erunt, qui concoquere rem eam non possint, quid facient re patrata, nisi ut sese strangulent? An non putas ringi multos facto fortunaque Belgarum? An non doluisse olim libertate Helvetiorum aliorumque, qui Helvetiis sint coniuncti? Nec nunc recte mihi de Hollandis sentire videris. Alia nunc negotiorum maritimorum ratio ac fuit ante aliquot annos. Quod de mediis intra moenia²⁾ inveniendis scribis, id fieri non potest, saepeque hoc agitatum monente et suadente autore magno, qui tibi notus, quo cum non semel hac de re mihi sermo³⁾. Nec hoc modo comes⁴⁾ sedendo frangi posset. Nam quamdiu ei agrum hoc modo, quo nunc facit, excoriare licebit, crescat et roborabitur in dies. Hispanicas navigationes damnavi semper. Et nunc pretium ob stultitiam ferunt, qui consilia sana contempserent. Et tamen ex hac quoque clade aliquid causae accedit boni. Nam et comes detestabilem se magis fecit apud omnes bonos domi, forisque, et malos, qui damni participes sunt, reddidit sibi infensos. Omnes vero uti spero cum piscatoribus⁵⁾ iam sapient. Eorum qui per agrum sunt, difficilior

¹⁾ Die Könige von England und Dänemark. Emmius zeigt im allgemeinen in diesem Briefe ein gutes Verständnis für die Politik der General-Staaten.

²⁾ In Emden.

³⁾ Wahrscheinlich meint Emmius den Grafen Wilhelm Ludwig.

⁴⁾ Der Graf von Ostfriesland.

⁵⁾ Welche sehr gegen den Grafen aufgebracht waren.

omnino res et fortuna periculosior. Sed non ob eam causam tecum tamen sensero, ut se affligendos lupo huic permittent, id est in miserrimam ac indignissimam servitutem se tradant. Quod si sensissent eorum maiores, ne umbra quidem libertatis nunc esset reliqua. Facientibus officium fideliter fata viam aperient ad salutem. Ignosce libertati & vale. Saluta tuas. Raptim die XXIII. Sept. CIICCVII. Groningae.

262.

Friedrich van Vervou¹⁾ an Ubbo Emmius.

S. I. 25 September 1607.

Aurich. Kgl. Staatsarchiv. Acta Consistor. Dep. Nr. 41. Original.

Erentueste Welgeleerde. Ick bedancke V. E. voor de communicatie des brieffs²⁾ dan ick kan deseluige nicht recht lesen, kunde V. E. omtrent die clocke twije eenmael in mijn logement komen Dat begere ick vruntliken. God beuolen

Fredrich Van Verouou.

Adresse: Clarissimo, pietate et eruditione celeberrimo viro, Dn. Ubbunj Emmio, gymnasij Groningen Rectori, dom. et amico meo honorando. Groningen.

In Emmius' Hand: Accepi 25 Septemb. an. 1607.

263.

Ubbo Emmius an Sibrandus Lubbertus.

Groningen. 26 September 1607.

London. Britisch Museum. Add. Ms. 22960. Fol. 253. Original Leeuwarden. Archief Gabbema. St. Antoniegasthuis. Pak O fol. 1128—29. Kopie von Gabbema. Cf. Vrije Fries XI, S. 337.

Exaravi iam literas quibus respondi epistolae postremae tuae³⁾. Sed quia noto destitutus internuntio sum,

¹⁾ Vervou ist im September, wahrscheinlich zum Leichenbegängnis seines Neffen Abel Coenders, in Groningen gewesen. Am 17. empfing er die Nachricht vom Tode; am 29. war er wieder von Groningen in Emden anwesend; vgl. I. c. S. 318 flg.

²⁾ Dieser Brief blieb uns unbekannt.

³⁾ Sein Brief vom 23. September, unsere Nr. 261.

mittere per incertum ausus non fui. Nunc quod a consistorio nostro rogatus sum scribo. Ministri orthodoxi in Hollandia intellexere, partem adversam rationes sententiae suae de habenda synodo scripto conceptas et speciosis coloribus depictas tradidisse Coryphaeo¹⁾ collegii generalium ordinum, ut is, cum maxime oportunum erit, toti collegio porro exhibeat: eosdemque nescio quos triumphos iam nunc canere. Itaque constituerunt convenire Amsterodami ad diem XVI. Octobr., scripseruntque ad nostros & rogarunt instanter, ut ipsi quoque aliquem ex suo numero ad diem dictum eodem mittere velint. Nostri in consistorio proposita deliberataque re a me²⁾ enixe petierunt, ut per literas consilium tuum exquiram, simulque hoc cognoscere satagam, an ad vos quoque eadem de re ab Hollandis sit scriptum, et quid vobis istie facere sit constitutum. Addo ego, si quis vestrarum ecclesiarum nomine istuc mittendus sit, an censeas expedire literis eum instrui non solum ab ecclesia, sed etiam a magistratu aut republica. Idemque de nobis sciscitor. Hollandi videntur subsidio habere opus. Nota provinciae conditio est. Rogo te etiam atque etiam Ecclesiae nomine, ut respondere quam citissime non graveris³⁾. Quod te facturum plane confido. Vale. Saluta tuas & me ut soles ama. Raptim die XXVI. Sept. CIOOCVII. Groningae.